类别：A
     西安市公安局
                                       签发人：周军户
  西公督办函〔2023〕17号

对市十七届人大三次会议
第0095号建议的复函

邢进代表：
您提出的《关于严格户籍管理、管控无序流动、助力招生入学平稳有序的建议》(第0095号)收悉，现答复如下：
2018年以来，西安市委市政府积极推进国家“一带一路”发展战略和西安国家中心城市建设，结合西安城市发展的中长期规划，从人口宏观调控入手实施“人才人口”战略，率先在全国同等城市中推出“流程最简、门槛最低、条件最少”的落户新政策。此举为助力西安大发展提供了较强的“西引力”，截止2022年底的最新统计显示，全市户籍人口已由800余万突破超千万，人口总量持续增加，且落户人口呈现出学历高、素质高、年轻化的特点。西安市也在2020年国内生产总值迈过万亿大关，在2022年获批建设综合性科学中心和科技创新中心，成为全国第四个“双中心”城市，达到了市委市政府以户籍新政带动社会经济发展、改善人口结构、提高人口素质，增加城市发展活力与动力的预期发展目标。
一、关于“加强人口流动管控和户籍管理，户籍管理部门和公安部门要对进城务工子女、引进人才等涌入人口资质进行严格审查，对不符合规定转户籍坚决予以制止，防止人口无序违规流动”的建议
西安市的户籍准入制度是西安市委市政府事关人口发展的基本政策，是由市发改委牵头统筹，教育、卫健、公安、住建等全体职能部门参与制订，经调研摸底、数据支撑、风险预判、技术落地、可行性分析等多个阶段的综合评估后统一颁布的。西安市公安局作为负责户籍政策具体实施单位，始终严格按照市政府户籍准入相关文件规定办理各类户籍业务。具体工作中，持续加强户籍业务培训指导和督导检查，从业务办理、注意事项、材料审核、证书识别、人员管理等方面进行全流程监督；常态化开展户籍业务实地督导检查和网上抽查巡查，建立“日清日结”制度，每日对当日所有的户籍业务进行检验核对，及时发现问题并予纠正；打通学信网等数据接口，严格审查相关户籍业务办理材料。近期针对各界代表建议和社会反映，市公安局召开了全市户政工作专题会议，下发《关于切实加强学历及人才引进落户材料核验工作的通知》，再次对户籍业务规范办理提出要求，进一步提高思想认识，消除风险隐患，严防违规落户问题发生，同时全面落实窗口单位户籍档案材料“翻查回望”工作，有效将个别材料造假的拟落户人员堵在了门外。
二、关于“强化对户籍转接群众的政策宣传，告知群众意向落户地区的入学的规定，防止群众因不了解政策，只是听说该区域学校质量好，扎堆落户甚至‘空挂户籍’‘挂靠户籍’，但资格审查时又不符合要求，出现心理落差等情况”的建议
针对此建议,市公安局正积极与市教育局进行会商研究，拟由教育部门提供各区、县招生入学规定及政策，市公安局组织全市户政窗口单位在户政大厅和户籍室公告栏、LED电子屏等载体进行张贴和公布，并在户籍业务办理过程中向相应落户人员进行提醒告知，以避免群众因对招生入学政策不了解而落户，造成心理落差。
三、关于“在招生前期摸底阶段与教育部门进行密切对接，确保精准摸清底数，帮助教育部门制定合理的招生入学方案，既有效规避群众因‘上好学’需求而产生的无序迁户口行为，也保障群众入学权益”的建议
市公安局按照保障社会高质量发展的要求，充分立足于城市发展规划和管理，兼顾各领域配套设施建设以及城市综合承载能力，会同有关部门多次对迁移政策进行科学合理的调整优化。比如：“市内迁移”只允许迁往本人或直系亲属的合法固定住所，限制挂靠落户，限制居民家庭户迁往单位集体户，防止由于户籍迁移引发供学矛盾；“投资创业落户”取消落“社区集体户”，引导落户居民家庭户、单位集体户等，极大程度减少了“空挂户”“挂靠户”问题出现，有效防止了因“上好学”而产生的人口无序迁户行为。同时，为保障教育部门招生入学摸底工作顺利开展和数据准确，市公安局与市教育局持续加强沟通联络，已经建立了部门联动工作机制，定期召开座谈会研究相关问题。近期也已针对此问题进行过会商研判，并且建立了微信工作交流群，对新问题新情况及时对接协作。由市公安局向市教育局共享指定群体人口数据，供其进行入学摸底评估；市教育局根据市公安局提供的数据，实时精确掌握全市教育资源供需情况并进行分析、研判，调整制定科学合理的入学招生方案。
[bookmark: _GoBack]由衷地感谢您对公安工作，特别是户籍管理工作的支持与关注，我局将始终秉持“以人民为中心”的发展思想，践行“规范、高效、便民”的服务原则，不断创新完善工作机制，在精细化管理服务上出实招、见实效，全力助推户籍管理规范化、便民化建设实现新提升。也希望您一如既往的关注支持公安户政工作，多提宝贵意见，促进我们工作改进和提升，更好地为大西安高质量发展赋能助力，为人民群众安居乐业提供坚实保障。

                             西安市公安局
                          2023年6月19日

- 4 -

- 3 -